
 

Sapienza Università di Roma  

Area Affari Generali 

Settore Affari Generali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge n. 168/1989; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., con cui è stato emanato il Testo 
Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, in particolare gli artt. 
47 e 50; 

VISTO pertanto l’art. 52 del CCNL 2006-2009 del 16.10.2008 relativo 
al personale del comparto Università, che demanda alla 
normativa di riferimento in materia, l’individuazione e la 
disciplina della figura, delle funzioni, delle attribuzioni delle 
prerogative dei RLS nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Regolamento per il Sistema di gestione della salute e della 
sicurezza sul lavoro di Sapienza Università di Roma, emanato 
con D.R. n. 1457 del 19.05.2015; 

  CONSIDERATO che il CCNL 2016-2018 del 19.04.2018 relativo al personale del 
comparto Università, prevede all’art.1 comma 10 che “(…) 
continuano a trovare applicazione le disposizioni contrattuali 
dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le 
specifiche norme di settore, in quanto compatibili con le 
suddette disposizioni e con le norme legislative, nei limiti del d. 
lgs. n. 165/2001”; 

VISTO il Regolamento elettorale dei Rappresentanti dei lavoratori per 
la sicurezza e la salute di Sapienza Università di Roma, 
emanato con D.R. n. 1698 del 13.07.2016, così come 
successivamente modificato con D.R. n. 881 del 21.03.2018; 

VISTA  la delibera n. 24 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 24 gennaio 2023, relativamente all’elezione 
della rappresentanza docente, ha approvato la disciplina 
straordinaria per definire la modalità di svolgimento della 
procedura e delle specifiche fasi di votazione online, in deroga 
agli artt. 4 comma 4, 6 comma 2, 7 e 10 comma 2; 

VISTO  il D.R. n. 417 del 23.02.2023 di indizione delle elezioni per la 
designazione dei n. 4 (quattro) RLS in rappresentanza del 
personale docente, per il triennio 2023/2026, svolte in modalità 
online nel periodo dal 17 al 20 aprile 2023 con conseguente 





 

 

 

 

Pag 2 

emanazione della Disciplina straordinaria della procedura di 
voto; 

VISTO  il verbale n. 1 del 29.03.2023 della Commissione Elettorale 
Centrale, nominata con D.R. n. 885 del 16.03.2022 e 
confermata con D.R. n. 461 del 02.03.2023, con cui sono state 
validate le seguenti candidature del personale docente: 
COLLEGIO 1 
FIORAVANTI Rossella 
PROTANO Carmela 
COLLEGIO 2 
LOMBARDI Mara 
COLLEGIO 3 
CHIMENTI Isotta 

CONSIDERATO che in data 20.04.2023, a conclusione delle operazioni di voto, 
la competente Commissione Elettorale Centrale ha accertato, 
ai sensi dell’art. 8 del Regolamento elettorale, il raggiungimento 
del quorum del 20% della totalità degli aventi diritto al voto, per 
la validità della votazione;  

TENUTO CONTO che i risultati elettorali, accertati dalla Commissione Elettorale 
Centrale in diretta streaming, sono stati contestualmente resi 
pubblici sul sito web della Sapienza e che non sono pervenuti 
ricorsi entro i termini disciplinati dall’art. 10 del Regolamento 
elettorale in materia; 

 
ACCERTATO    il possesso dei requisiti di designabilità previsti dalla normativa 

vigente da parte di ciascun eletto; 
 
SENTITA la Direttrice Generale: 
 
  

DECRETA 
 
Sono nominati Rappresentanti dei Lavoratori (RLS) del personale docente i seguenti 
dipendenti: 
 

• COLLEGIO 1 
FIORAVANTI Rossella 
PROTANO Carmela 

• COLLEGIO 2 
LOMBARDI Mara 

• COLLEGIO 3 
CHIMENTI Isotta 

 



 

 

 

 

Pag 3 

Il mandato dei citati Rappresentanti dei Lavoratori (RLS) decorre dalla data del 
presente provvedimento e ha durata pari ad un triennio. 
 
 

 
LA RETTRICE 
 
 
 
 

 
 
 
SP 


		2023-05-02T09:02:31+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2023-05-03T09:00:35+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2023-05-03T11:36:42+0200
	ANTONELLA POLIMENI




